
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Základní informace k workshopu: Cenová stabilita 

 

Stupeň: ISCED 2 a 3 

Ročník: 9. ročník ZŠ / SŠ / 2. stupeň víceletých gymnázií 

Předmět: Výchova k občanství 

Tematický celek / vzdělávací oblast: Člověk a společnost – člověk, stát                       

a hospodářství; Člověk a svět práce – provoz a údržba domácnosti 

Průřezové téma: Mediální výchova 

Téma: Banka 

Časová dotace: 90 min 

 

CÍL: Pochopit pozici a činnost ČNB a naplňování jejího hlavního cíle 

 

Anotace: 

Poznejte nejdůležitější okruh činnosti České národní banky, a to udržování cenové 

stability. Specializovaný workshop seznámí účastníky s tématy: cenová stabilita, 

inflace, inflační cíl a cílování inflace. Cílem workshopu je pochopení důležitosti cenové 

stability pro ekonomiku i jednotlivce. 

 
 
 
Podklady pro přípravu v hodině: 

Výukový cyklus Svět peněz a ekonomiky NC ČNB, především pak videa a podklady 
z tematické oblasti Cenová stabilita (Inflace I a Inflace II). 
 
Videa a materiály dostupné on-line na: 
 
https://nc.cnb.cz/sch/cs/financni-a-ekonomicka-gramotnost/  
 
 
 
 
 

https://nc.cnb.cz/sch/cs/financni-a-ekonomicka-gramotnost/


 

 

 
 
 
 
 

 

Shrnutí 

                                                                                                                           

1. Hlavním úkolem ČNB je péče o tzv. cenovou stabilitu. Tou se rozumí nízká a stabilní inflace, 

tedy mírný růst cenové hladiny. 
 

2. Inflaci chápeme jako všeobecný nárůst cenové hladiny v ekonomice za časové období. 

- Inflace se měří jako procentní přírůstek indexu spotřebitelských cen v určitém časovém 

období. Nejčastěji se sleduje meziroční růst spotřebitelských cen v daném měsíci.  

- V ČR měří inflaci Český statistický úřad na základě sledování cen souboru výrobků            

a služeb spotřebovaných průměrnou domácností, tzv. spotřebního koše.  
 

3. Co považujeme za mírný, a tedy i prospěšný růst inflace? 

- Inflační cíl ve výši 2 %, který odráží praxi centrálních bank většiny vyspělých zemí. 

- Tento cíl reflektuje přirozený vývoj na trhu a umožňuje jeho dostatečnou flexibilitu.  
 

4. Jak dochází k udržování cenové stability? 

- ČNB usiluje o dosahování cenové stability, tedy nízké a předvídatelné inflace, 

nastavováním krátkodobých, tzv. měnověpolitických úrokových sazeb. Ty jsou 

hlavním nástrojem měnové politiky ČNB. 

- ČNB změnou nastavení úrokových sazeb ovlivňuje vývoj domácí ekonomiky, který 

s časovým odstupem vede ke změnám ve vývoji inflace směrem k veřejně vyhlášenému 

inflačnímu cíli. 

 

5. Měnová politika na ekonomiku působí paralelně více cestami, tzv. kanály. Tradičně uváděným je 

úrokový kanál, který působí následujícím způsobem: 

 centrální banka zvýší měnověpolitické úrokové sazby  

 to vede ke zvýšení úrokových sazeb na mezibankovním trhu 

 v důsledku toho dochází ke zvýšení úrokových sazeb 

vyhlašovaných bankami pro poskytování úvěrů a přijímání 

vkladů 

 výsledkem je pokles úvěrů a nárůst vkladů 

 domácnosti méně spotřebovávají, firmy méně investují  

 nižší poptávka v ekonomice vede ke snížení inflace 
 

- Úrokový kanál funguje i opačným směrem (snížení 

měnověpolitické úrokové sazby ›› zvýšení inflace). 

- Dalším kanálem je kurzový kanál. 

 

 

  ZVÝŠENÍ 
měnověpolitické 
úrokové sazby 

(ÚS)

ZVÝŠENÍ ÚS na 
mezibankovním 

trhu

ZVÝŠENÍ ÚS 
vyhlašovaných 

bankami

POKLES úvěrů      
a NÁRŮST vkladů

NIŽŠÍ spotřeba 
MENŠÍ investice

NIŽŠÍ poptávka 
vede ke SNÍŽENÍ 

INFLACE

 Hlavním úkolem ČNB je péče 

o cenovou stabilitu 

 

 Inflační cíl ČNB jsou 2 % 

 

 Hlavním měnověpolitickým 

nástrojem měnové politiky 

ČNB jsou úrokové sazby 

 

Jak se změny úrokových sazeb promítají do ekonomiky? 



 

 

 

 

 

 

 

 

Slovníček pojmů 

 

Cenová stabilita 

Schopnost uchovávat konstantní kupní sílu peněz v čase. Je 

základem pro předvídatelný, mírný a ideálně konstantní růst 

spotřebitelských cen a stabilní ekonomiku. 

Měnová politika  

Úlohou měnové neboli monetární politiky je zajišťovat nízkou, 

stabilní, a tím i předvídatelnou inflaci. K dosažení svých cílů 

užívá tzv. měnových nástrojů, z nichž nejvýznamnějším jsou 

úrokové sazby.  

Inflace 
Všeobecný nárůst cenové hladiny v ekonomice v určitém 

časovém období. 

Deflace 

Dlouhodobější pokles většiny cen v ekonomice. Pro deflaci jsou 

důležitými charakteristikami právě ona dlouhodobost i plošný 

zásah ekonomiky. Jednorázový, respektive krátkodobý pokles 

cenové hladiny za deflaci nepovažujeme. Současně jako deflaci 

neoznačujeme ani pokles cen v úzkém cenovém segmentu. 

 

 

 

 


